

Instituția de învățământ superior **Academia de Studii Economice din București**  
 Facultatea **Business și Turism**  
 Departamentul **Business, Științele Consumatorului și Managementul Calității**  
 Poz. Postului **21** Disciplina(ele)postului: **Antreprenoriat, Comerț (engleză)**  
 Domeniul **Administrarea Afacerilor**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242 din 03.12.2021

Candidat **GROSU RALUCA MARIANA** Data nașterii: **24.12.1985**  
 Funcția actuală: **Lector universitar** Data numirii în funcția actuală: **03.10.2016**  
 Instituția: **Academia de Studii Economice din București**

**1. Studiile universitare**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Comerț	Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor	2004–2008	Economist licențiat - Diplomă de licență

**2. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor (domeniu Științe economice)	2009-2012	Doctor în Administrarea afacerilor (domeniu Științe economice) - Diplomă de doctor

**3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor (domeniu Științe economice)	2009-2012	Bursă doctorală obținută prin concurs, finanțată prin proiectul POSDRU/88/1.5./ S/55287 „Doctorat în economie la standardele Europei cunoașterii” (DoEsEC)
2.	Spania Universidad de Sevilla (Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales)	Administrarea Afacerilor (domeniu Științe economice)	noiembrie 2010 - iunie 2011	Bursă de mobilitate obținută prin concurs, finanțată prin proiectul POSDRU/88/1.5./ S/55287 „Doctorat

				în economie la standardele Europei cunoașterii” (DoEsEC) – beneficiar ASE București
--	--	--	--	---

#### 4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	-	-	-	-

#### 5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Business și Turism, Departamentul Business, Științele Consumatorului și Managementul Calității	Administrarea Afacerilor	Octombrie 2016 – prezent	Lector universitar
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Business și Turism, Departamentul Business, Științele Consumatorului și Managementul Calității	Administrarea Afacerilor	Februarie 2013 – Octombrie 2016	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Comerț (ulterior Facultatea de Business și Turism), Catedra de Comerț (ulterior Departamentul Business, Științele Consumatorului și Managementul Calității)	Administrarea Afacerilor	Februarie 2009 – Februarie 2013	Preparator universitar

#### 6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Conform punctului 4 al Anexei 1 a Metodologiei de concurs, „pentru conferențiar universitar, cercetător științific II trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

- din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;
- să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare.”

**Toate cele 10 articole menționate în cadrul listei, în cadrul cărora sunt autor sau co-autor sunt publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15. În plus, am făcut parte, ca membru, din proiecte de cercetare câștigate în urma unor competiții internaționale, precum:**

- Growth – Innovation – Competitiveness: Fostering Cohesion in Central and Eastern Europe (GRINCOH)*, FP7 Research Programme, LP: University of Warsaw, SSH.2011.2.2-1, PP8 – ASE București, 2012-2015 (membru, responsabil cu comunicarea). Director proiect pentru ASE București: Prof. univ. dr. Daniela Luminița Constantin
- Indicators and Perspectives for Services of General Interest in Territorial Cohesion and Development (SeGI)*, LP: Royal Institute of Technology, Stockholm, ESPON programme, Priority 1, proiect PS-1-16 “Services of General Interest”, No. 094/2011, PP9-ASE București, 2011-2013 (membru). Director proiect pentru ASE București: Prof. univ. dr. Daniela Luminița Constantin
- Municipal Properties Management in South-Eastern European Cities (PROMISE)*, SEE Transnational Programme (financed by FEDER), LP: SEED Center- Department of Planning and Regional Development- University of Thessaly 2009-2012 (membru). Director proiect pentru ASE București: Prof. univ. dr. Daniela Luminița Constantin

Conform punctului 5 al Anexei 1 a Metodologiei de concurs, „candidatul pentru titlul de Conferențiar, CSII trebuie să aibă un număr minim de 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics”.

**9 din cele 10 articole sunt articole ISI cu AIS nenul din categoria Core Economics.**

## **Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ “foarte bine”**

Conferențiar universitar

a)  $S \geq 1,5$ ;  $P \geq 0,75$ ;  $C \geq 0,5$ ;

b) Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.

a)  $P = 15,6692$

$C = 6$

$S = P + C = 15,6692 + 6 = 21,6692$

$S \geq 1,5$ ;  $P \geq 0,75$ ;  $C \geq 0,5$

b) Cursuri universitare publicate, în calitate de co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale:

Andreea Simona Săseanu, Irina Albăstroi, **Raluca Mariana GROSU**, *Comerț. Noțiuni fundamentale*, București, Editura ASE, total pagini carte 140, contribuție 33.3% (respectiv 46 pagini), 2021. ISBN 978-606-34-0360-6. [Comerț. Noțiuni fundamentale | Editura ASE](#)

Mariana Drăgușin, Mirela Octavia Sirbu, **Raluca Mariana GROSU**, Alina Elena Iosif, *Antreprenoriat: teorie și practică*, București, Editura ASE, total pagini carte 313, contribuție 20% (respectiv 63 pagini), 2019. ISBN 978-606-34-0297-5. [Antreprenoriat, teorie și practică | Editura ASE](#)

### **CALIFICATIV – FOARTE BINE**

#### **7. Realizări profesional-științifice**

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

### **Domeniu: Administrarea Afacerilor**

#### **Articole în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul - maxim 10**

<b>Nr. Crt.</b>	<b>Articol</b>	<b>M</b>	<b>N</b>	<b>AIS</b>	<b>Pi</b>
1	Vera Amicarelli, Giovanni Lagioia, Antonio Patruno, <b>Raluca Mariana GROSU</b> , Christian Bux, <i>Enhancing the Sustainability of the Aviation Industry: Airlines' Commitment to "Green" Practices</i> , Amfiteatru Economic, vol. 23, Special Issue No. 15, pp. 934-947, 2021, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. <b>WOS:</b> 000708240100004.	10	1	0,169	1,69
2	Ozgur Ozmen, <b>Raluca Mariana GROSU</b> , Mariana Dragusin, <i>Immigrant Entrepreneurship in Romania: Drawing Best Practices From Middle Eastern Immigrant Entrepreneurs' Experiences</i> , Amfiteatru Economic, vol. 23, no. 56, pp. 260-275, 2021, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. <b>WOS:</b> 000612310500016.	10	2	0,169	1,521
3	Daniela-Luminita Constantin, Constantin Mitrut, <b>Raluca Mariana GROSU</b> , Marius Profiroiu, Alina Elena Iosif, <i>Municipal real properties and the challenges of new public management: a spotlight on Romania</i> , International Review of Administrative Sciences, vol. 84, no. 1, pp. 122-143, 2018, Print ISSN: 0020-8523, Online ISSN: 1461-7226. <b>WOS:</b> 000429850700007.	6	5	0,842	3,0312
4	Adriana AnaMaria Davidescu, Vasile Alexandru Strat, <b>Raluca Mariana GROSU</b> , Ion Daniel Zgură, Sorin Anagnoste, <i>The Regional Development of the Romanian Rural Tourism Sector</i> , Amfiteatru Economic, vol. 20, Special No. 12, pp. 854-869, 2018, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. <b>WOS:</b> 000448604700003.	10	5	0,169	1,014
5	<b>Raluca Mariana GROSU</b> , Vasile Dinu, <i>The migration process of Romanians to Andalusia, Spain. Focus on socio-economic implications</i> , E & M Economie a Management, vol. 19, nr. 2, pp. 21-36, 2016, ISSN (Print) 1212-3609, ISSN (Online) 2336-5604. <b>WOS:</b> 000378672100002.	10	2	0,164	1,476
6	Mariana Dragusin, Dianne Welsh, <b>Raluca Mariana GROSU</b> , Alina Elena Iosif, Ion Daniel Zgura, <i>Social Entrepreneurship – Innovative Solutions' Provider to the Challenges of an Ageing Population: The Case of Romanian Retirees</i> , Amfiteatru Economic, vol. 17, Special No. 9, pp. 1183-1197, 2015, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. <b>WOS:</b> 000365318300006.	10	4	0,169	1,183
7	<b>Raluca Mariana GROSU</b> , <i>Best practices in the field of returnee entrepreneurship</i> , Amfiteatru Economic, vol. 17, no. 39, pp. 799-814, 2015, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. <b>WOS:</b> 000365279900019.	10	1	0,169	1,69
8	Vasile Dinu, <b>Raluca Mariana GROSU</b> , Andreea Simona Saseanu, <i>Romanian Immigrant Entrepreneurship: Utopia or Reality? An Overview of Entrepreneurial Manifestations of Romanian Immigrants in Andalusia, Spain</i> , Transformations in Business & Economics, vol. 14, no. 1(34), pp. 48-64, 2015, ISSN 1648 - 4460. <b>WOS:</b> 000351961100003.	10	3	0,170	1,36

9	Daniela Luminita Constantin, Mariana Dragusin, <b>Raluca Mariana PETRESCU</b> , Alina- Elena Iosif, <i>The management of municipal real property: the question of services for business use of real property</i> , Amfiteatru Economic, Vol. 14, Special no. 6, pp. 738-754, 2012, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. <b>WOS:</b> 000311199200011	10	4	0,169	1,183	
10	Isidoro Romero, <b>Raluca Mariana PETRESCU</b> , Alina Elena Balalia (Iosif), <i>Universities as Suppliers of Entrepreneurship Education Services. The Cases of The University of Seville and The Academy of Economic Studies in Bucharest</i> , Amfiteatru Economic, Vol. 13, No. 30, pp. 347-361, 2011, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. <b>WOS:</b> 000297929000002.	10	2	0,169	1,521	
<b>TOTAL</b>					<b>P = 15,6692</b>	

**Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul (maxim 10 citări)**

Nr crt	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila după AIS	Categorie de încadrare	C
1	Isidoro Romero, <b>Raluca Mariana PETRESCU</b> , Alina Elena Balalia (Iosif), <i>Universities as Suppliers of Entrepreneurship Education Services. The Cases of The University of Seville and The Academy of Economic Studies in Bucharest</i> , Amfiteatru Economic, Vol. 13, No. 30, pp. 347-361, 2011, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. <b>WOS:</b> 000297929000002	Bae, Tae Jun, Qian, Shanshan, Miao, Chao, Fiet, James O., <i>The Relationship Between Entrepreneurship Education and Entrepreneurial Intentions: A Meta-Analytic Review</i> , Entrepreneurship Theory and Practice, Volume: 38 Issue: 2 Special Issue: SI Pages: 217-254, 2014. <b>WOS:</b> 000332111400002	Q1	Business	1
2	Isidoro Romero, <b>Raluca Mariana PETRESCU</b> , Alina Elena Balalia (Iosif), <i>Universities as Suppliers of Entrepreneurship Education Services. The Cases of The University of Seville and The Academy of Economic Studies in Bucharest</i> , Amfiteatru Economic, Vol. 13, No. 30, pp. 347-361, 2011, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. <b>WOS:</b> 000297929000002	Boldureanu, Gabriela, Ionescu, Alina Mariuca, Bercu, Ana-Maria, Bedrule-Grigoruta, Maria Viorica, Boldureanu, Daniel, 2020. <i>Entrepreneurship Education through Successful Entrepreneurial Models in Higher Education Institutions</i> . Sustainability 12 (3) <b>WOS:</b> 000524899604048	Q3	Environmental Sciences	0.5
3	Isidoro Romero, <b>Raluca Mariana PETRESCU</b> , Alina Elena Balalia (Iosif), <i>Universities as Suppliers of Entrepreneurship Education Services. The Cases of The University of Seville and The Academy of Economic Studies in Bucharest</i> , Amfiteatru Economic, Vol. 13, No. 30, pp. 347-361, 2011, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. <b>WOS:</b> 000297929000002	Fellnhöfer, Katharina 2019. <i>Toward a taxonomy of entrepreneurship education research literature: A bibliometric mapping and visualization</i> . Educational Research Review Volume: 27 Pages: 28-55 <b>WOS:</b> 000472701100003	Q1	Education & Educational Research	1
4	Vasile Dinu, <b>Raluca Mariana GROSU</b> , Andreea Simona Saseanu, <i>Romanian Immigrant Entrepreneurship: Utopia or Reality? An Overview of Entrepreneurial Manifestations of Romanian Immigrants in Andalusia, Spain</i> , Transformations in Business & Economics, vol. 14, no. 1(34), pp. 48-64, 2015, ISSN 1648 - 4460. <b>WOS:</b> 000351961100003	Serban, Andreea Claudia, Aceleanu, Mirela Ionela, Dospinescu, Andrei Silviu, Tirca, Diana-Mihaela, Novo-Corti, Isabel, <i>The impact of EU immigration on economic growth through the skill composition channel</i> , Technological and economic development of economy, 2020, 26(2), pp.479-503. <b>WOS:</b> 000520025000009	Q3	Economics	0.5
5	Vasile Dinu, <b>Raluca Mariana GROSU</b> , Andreea Simona Saseanu, <i>Romanian Immigrant Entrepreneurship: Utopia or Reality? An Overview of Entrepreneurial Manifestations of Romanian Immigrants in Andalusia, Spain</i> , Transformations in Business & Economics, vol. 14, no. 1(34), pp. 48-64, 2015, ISSN 1648 - 4460. <b>WOS:</b> 000351961100003	Rashid, Lubna, Cepeda-Garcia, Silvia, <i>Self-Categorising and Othering in Migrant Integration: The Case of Entrepreneurs in Berlin</i> . Sustainability, 2021, 13(4). <b>WOS:</b> 000624773200001	Q3	Environmental Sciences	0.5
6	Vasile Dinu, <b>Raluca Mariana GROSU</b> , Andreea Simona Saseanu, <i>Romanian Immigrant Entrepreneurship: Utopia or Reality? An Overview of Entrepreneurial Manifestations of Romanian Immigrants in Andalusia, Spain</i> , Transformations in Business & Economics, vol. 14, no. 1(34), pp. 48-64, 2015, ISSN 1648 - 4460. <b>WOS:</b> 000351961100003	Popescu, Cristina Raluca Gh, Banta, Viorel Costin, <i>Performance Evaluation of the Implementation of the 2013/34/EU Directive in Romania on the Basis of Corporate Social Responsibility Reports</i> , Sustainability, 2019, 11(9). <b>WOS:</b> 000469518700079	Q3	Environmental Sciences	0.5
7	Adriana AnaMaria Davidescu, Vasile Alexandru Strat, <b>Raluca Mariana GROSU</b> , Ion Daniel Zgură, <i>Determinants of Romanians' Migration within the European Union: Static and Dynamic Panel Gravity Approaches</i> , Amfiteatru Economic, vol. 19, no. 46, pp. 621-639, 2017, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. <b>WOS:</b> 000413856000002.	Pu, Yingxia, Zhao, Xinyi, Chi, Guangqing, Zhao, Jin, Kong, Fanhua, <i>A spatial dynamic panel approach to modelling the space-time dynamics of interprovincial migration flows in China</i> , Demographic Research, 2019, 41, pp.913-948. <b>WOS:</b> 000489335000001	Q3	Demography	0.5
8	Daniela-Luminita Constantin, Constantin Mitrut, <b>Raluca Mariana GROSU</b> , Marius Profiroiu, Alina	Ladu, Mara, <i>The Role of City Dashboards in Managing Public Real Estate in Italy: Proposals for a Conceptual Framework</i> , Journal Of Urban	Q3	Engineering, Civil	0.5

	Elena Iosif, <i>Municipal real properties and the challenges of new public management: a spotlight on Romania</i> , International Review of Administrative Sciences, vol. 84, no. 1, pp. 122-143, 2018. Print ISSN: 0020-8523, Online ISSN: 1461-7226. <b>WOS:</b> 000429850700007.	Planning And Development, 2020, vl 146, is 4, <b>WOS:</b> 000587300700017			
9		Marona, Bartlomiej, van den Beemt-Tjeerdsma, Annette, <i>Impact of Public Management Approaches on Municipal Real Estate Management in Poland and The Netherlands</i> , Sustainability, 2018, vl 10, is 11, AR 4291, <b>WOS:</b> 000451531700465	<b>Q3</b>	Environment al Sciences	<b>0.5</b>
10	Vasile Alecsandru Strat, Adriana AnaMaria Davidescu, <b>Raluca Mariana GROSU</b> , Ion Daniel Zgură, <i>Regional Development Fueled by Entrepreneurial Ventures Providing KIBS – Case Study on Romania</i> , Amfiteatru Economic, vol. 18, nr. 41, pp. 55-72, 2016, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247–9104. <b>WOS:</b> 000371713100005.	Zamfir, Ana-Maria, Mocanu, Cristina, Grigorescu, Adriana, <i>Resilient Entrepreneurship among European Higher Education Graduates</i> , Sustainability, 2018, VL 10, IS 8, AR 2594. <b>WOS:</b> 000446767700010	<b>Q3</b>	Environment al Sciences	<b>0.5</b>
<b>TOTAL</b>					<b>C = 6</b>

$$S = P + C$$

$$S = 15,6692 + 6 = 21,6692$$

**Cursuri universitare publicate, în calitate de co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale:**

Andreea Simona Săseanu, Irina Albăstroiu, **Raluca Mariana GROSU**, *Comerț. Noțiuni fundamentale*, București, Editura ASE, total pagini carte 140, contribuție 33.3% (respectiv 46 pagini), 2021. ISBN 978-606-34-0360-6. [Comert. Notiuni fundamentale | Editura ASE](#)

Mariana Drăgușin, Mirela Octavia Sirbu, **Raluca Mariana GROSU**, Alina Elena Iosif, *Antreprenoriat: teorie și practică*, București, Editura ASE, total pagini carte 313, contribuție 20% (respectiv 63 pagini), 2019. ISBN 978-606-34-0297-5. [Antreprenoriat, teorie si practica | Editura ASE](#)

**Data**

**14.01.2022**

**Candidat,**

Lect. univ. dr. Grosu Raluca Mariana